
"G'"
REGIÃO AUTONOMA DA MADEIRA

GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS

DESPACHO N.O 6112025

Considerando que em cada organismo deve funcionar um conselho coordenador da

avaliação dos trabalhadores, em conformidade com o estabelecido na alínea c) do n.n 1 do

artigo 51o do Decreto Legislativo Regional n3 27120091M, de 21. de agosto, alterado e

republicado pelo Decreto Legislativo Regional ne 23120241M, de 30 de dezembro, que adapta

às especificidades regionais os princípios e demais regras essenciais, decorrentes da Lei n.e

66-812007, de 28 de dezembro, que aprovou o regime do Sistema Integrado de Gestão e

Avaliação do Desempenho na Administração Pública;

Considerando a previsão do n.a 6 do artigo 54n, do referido diploma regionaf onde se

estabelece que, excecionalmente, sempre que a estrutura orgânica dos serviços envolvidos

assim o recomendar, poderá constituir-se, por despacho do membro do Governo Regional

respetivo, um Conselho Coordenador da Avaliação comum a esses serviços;

Considerando a estrutura orgânica desta Secretaria Regionaf cuja missão, atribuições

e competências em matéria de gestão de recursos humanos se encontram acometidas no

Gabinete do Secretário Regional (GSR), conforme previsto no artigo 8a do Decreto

Regulamentar Regional n.o 16120251}r/", de 10 de outubro e, atendendo ao facto do

responsável pela área dos recursos humanos ser membro obrigatório do Conselho

Coordenador da Avaliação, nos termos do n.q 2 do supra referido artigo 544;

Assim, ao abrigo da alínea c) do n.a 1 do artigo 514, dos n.es 2 e 6 do artigo 544, todos do

Decreto Legislativo Regional n.e 2712009/M, de 2'1. de agosto, determino:

1, - É constituído um único Conselho Coordenador da Avaliação, comum ao GS&

DRPRGOR DRESC, DRE, DREN C LREC.

2 -Integram o Conselho Coordenador da Avaliação do universo dos trabalhadores dos

referidos serviços:

a) A Dr.a Raquel João Martins Silv4 Chefe do meu Gabinete, que o preside;



"Tl"
REGIÃO AUTONOMA DA MADEIRA

GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS

b) E os seguintes dirigentes: Dr. |oão Ricardo Luís Reis, Diretor Regional de

Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, Eng.a Sílvia Diana Lopes Dias

Vieira, Diretora Regional de Equipamento Social e Conservação, Eng.a Nélia Maria

Femandes Vera Cruz, Subdiretora Regional de Estradas, Eng.a José Estevão Sousa

Abreu, Diretor Regional de Energia, E.g.n José Alberto Faria Pimenta França,

Diretor do Laboratório Regional de Engenharia Civil e Dr. Hugo Sérgio Teles Jesus,

Diretor do Gabinete de Pessoal e Administração.

3 - Revogar os despachos na 3812024, de 19 de novembro, da SREI despacho ne 212020,

de 14 de dezembro, da DRE e o despachona 2024.12.20 do LREC.

Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 25 de novembro de 2025.

o

Rodrigues)


